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전주예술중학교



전주예술중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 2,544,748,000

2021학년도 추경2회 전주예술중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,370,765,000원을 세입·세출 각각 2,544,748,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주예술중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,544,748 2,370,765 173,983 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 199,208 1,982,997 77.9

학생복지/교육격차 해소 -26,103 168,072 6.6

기본적 교육활동 -12,109 103,101 4

선택적 교육활동 -24,453 99,247 3.9

교육활동 지원 18,812 89,334 3.5

학교 일반운영 19,628 101,997 4

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 224,522 2,366,876 93

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -50,342 162,936 6.4

자체수입 행정활동수입 -197 553 0

기타수입 전년도이월금 0 14,083 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,367,176 2,142,654 224,522

1.지방교육자치단체이전수입 2,366,876 2,142,354 224,522

1.교육비특별회계전입금수입 2,366,876 2,142,354 224,522

1.사립학교보조금수입 2,366,876 2,142,354 224,522

1.인건비재정결함보조금 1,954,405 1,755,959 198,446
인건비재정결함보조금 : -399,091,000원 * 1교

 =
-399,091,000

인건비재정결함보조금 : 271,740,000원 * 1교 

=
271,740,000

교원 명예퇴직수당 : 325,797,000원 * 1교 = 325,797,000

2.운영비재정결함보조금 255,451 248,063 7,388 운영비재정결함보조금 : 7,388,000원 * 1교 = 7,388,000

3.목적사업비보조금 123,030 103,292 19,738 과학실 안전장비 지원 : -1,400,000원 * 1교 = -1,400,000

2021년 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비성립전 

예산 편성(2학기1차분) : -379,000원 * 1교 =
-379,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선(리모델링포

함) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,147,000원 * 1교 =
1,147,000

(성립전_2추)2021년 코로나19 대응 방역활동 

도우미 인건비 : 330,000원 * 1교 =
330,000

순회교사여비및순회수당 : 40,000원 * 1교 = 40,000

4.방과후학교활동비지원금 23,802 25,140 -1,338
저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

-1,338,000원 * 1교 =
-1,338,000

5.교복구입지원금 10,188 9,900 288
(성립전_2추)신입생 교복구입 지원비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 163,489 214,028 -50,539

1.학부모부담수입 162,936 213,278 -50,342

1.수익자부담수입 162,936 213,278 -50,342

1.급식비 6,920 9,880 -2,960

1.급식비 6,920 9,880 -2,960 교직원 급식비 : -2,764,000원*1교 = -2,764,000

우유 급식 : -196,580원*1교 = -196,000

2.방과후학교활동비 44,110 67,080 -22,970

1.방과후학교활동비 44,110 67,080 -22,970 음악전공 방과후활동 : -5,903,020원*1교 = -5,903,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술전공 방과후활동 : -8,088,300원*1교 = -8,088,000

무용전공 방과후활동 : -8,979,700원*1교 = -8,979,000

3.졸업앨범비 1,428 1,428 0

1.졸업앨범비 1,428 1,428 0

4.기숙사비 70,549 78,190 -7,641

1.기숙사비 70,549 78,190 -7,641 기숙사 입사비 : -240,000원*1교 = -240,000

기숙사 관리비 : -3,361,750원*1교 = -3,361,000

기숙사 급식비 : -4,040,400원*1교 = -4,040,000

5.기타수익자부담수입 39,929 56,700 -16,771

1.기타수익자부담수입 39,929 56,700 -16,771 통학차량비 : -16,771,420원*1교 = -16,771,000

2.행정활동수입 553 750 -197

1.기타행정활동수입 553 750 -197

1.이자수입 71 120 -49

1.이자수입 71 120 -49 예금이자 : -49,110원*1교 = -49,000

2.기타행정활동수입 482 630 -148

1.기타행정활동수입 482 630 -148 법인카드 캐시백 : -600,000원*1교 = -600,000

지난년도 지출 반납금 : 451,400원*1회 = 452,000

3.기타수입 14,083 14,083 0

1.전년도이월금 14,083 14,083 0

1.순세계잉여금 2,440 2,440 0

1.순세계잉여금 2,440 2,440 0

1.순세계잉여금 2,440 2,440 0

2.정산대상재원사용잔액 11,643 11,643 0

1.정산대상재원사용잔액 11,643 11,643 0

1.정산대상재원사용잔액 11,643 11,643 0

세입합계 2,544,748 2,370,765 173,983
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,982,997 1,783,789 199,208

1.교직원보수 1,835,331 1,603,892 231,439

1.사립학교 교원보수 1,585,184 1,338,229 246,955

1.기본급 837,460 866,976 -29,516

1.봉급 837,460 866,976 -29,516 봉급 : -29,516,000원*1월 = -29,516,000

2.정액수당 653,343 348,989 304,354

1.정근수당 87,833 93,806 -5,973 정근수당 : -4,113,000원 = -4,113,000

정근수당가산금 : -1,340,000원= -1,340,000

정근수당추가가산금 : -520,000원 = -520,000

2.성과상여금 58,166 67,490 -9,324 성과상여금 : -9,324,000원 = -9,324,000

3.가족수당 7,800 5,840 1,960 가족수당 : 1,960,000원*1월 = 1,960,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 41,750 44,000 -2,250 교직수당 : -2,250,000원*1월 = -2,250,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,960 2,520 -560 보직교사수당 : -560,000원*1월 = -560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.관리업무수당 5,220 5,231 -11 관리업무수당 : -11,000원 = -11,000

10.정액급식비 22,400 24,920 -2,520 정액급식비 : -2,520,000원 = -2,520,000

11.명절휴가비 83,457 86,222 -2,765 명절휴가비 : -2,765,000원 = -2,765,000

12.명예퇴직수당 325,797 0 325,797 교원명예퇴직수당 : 325,796,960원*1월 = 325,797,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 17,600 22,285 -4,685

1.시간외근무수당 17,600 22,285 -4,685 정액분,초과근무수당 : -4,685,000원 = -4,685,000

4.부담금 76,781 99,979 -23,198

1.교직원법정부담금 76,781 99,979 -23,198 연금부담금 : -17,128,000원 = -17,128,000

건강보험부담금 : -4,758,000원 = -4,758,000

재해보상부담금 : -1,312,000원 = -1,312,000

김정기 2022년 02월 16일 10시 48분 17초 6 전라북도교육청 전주예술중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 250,147 265,663 -15,516

1.기본급 124,210 129,612 -5,402

1.봉급 124,210 129,612 -5,402 기본급 : -5,402,000원 = -5,402,000

2.정액수당 99,145 105,153 -6,008

1.정근수당 13,934 14,875 -941 정근수당 : -721,000원 = -721,000

정근수당가산금 : -40,000원 = -40,000

정근수당추가가산금 : -180,000원 = -180,000

2.성과상여금 10,110 10,782 -672 성과상여금 : -672,000원= -672,000

3.대우공무원수당 2,297 2,510 -213 대우공무원수당 : -213,000원 = -213,000

4.가족수당 3,720 3,740 -20 가족수당 : -20,000원 = -20,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,347 13,182 -835 명절휴가비 : -835,000원*1명 = -835,000

7.연가보상비 2,917 6,224 -3,307 연가보상비 : -3,307,000원 = -3,307,000

8.명예퇴직수당 42,290 42,290 0

9.특수직무수당 1,080 1,080 0

10.직급보조비 5,410 5,430 -20 직급보조비 : -20,000원 = -20,000

3.초과근무수당 5,708 4,651 1,057

1.시간외근무수당 5,708 4,651 1,057 정액분,초과근무수당 : 1,057,000원 = 1,057,000

4.부담금 21,084 26,247 -5,163

1.교직원법정부담금 21,084 26,247 -5,163 연금부담금 : -4,368,000원 = -4,368,000

건강보험부담금 : -598,000원 = -598,000

재해보상부담금 : -197,000원 = -197,000

2.기타 교직원보수 133,277 166,271 -32,994

1.교직원대체인건비 121,983 153,551 -31,568

1.교원대체인건비 121,983 153,551 -31,568

1.기간제교원인건비 111,817 141,379 -29,562 인건비 : -29,562,000원 = -29,562,000

2.기간제교원법정부담금 10,166 12,172 -2,006 건강보험부담금 : -735,000원 = -735,000

고용보험부담금 : -247,000원 = -247,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금부담금 : -841,000원 = -841,000

산재보험부담금 : -183,000원 = -183,000

2.학교운영지원수당 11,294 12,720 -1,426

1.학교운영지원수당 11,294 12,720 -1,426

1.학교운영지원수당 11,294 12,720 -1,426 교원연구비 : -1,426,000원*1명 = -1,426,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,389 13,626 763

1.교직원연수 216 600 -384

1.직무연수 198 300 -102

1.일반수용비 198 300 -102 교육경비 : -102,000원*1교 = -102,000

2.자율연수 18 300 -282

1.일반수용비 18 300 -282 교육경비 : -282,000원*1교 = -282,000

2.교직원복지 14,173 13,026 1,147

1.교직원맞춤형복지비 14,173 13,026 1,147

1.맞춤형복지비 14,173 13,026 1,147
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 1

교*1,147,000원 =
1,147,000

2.학생복지/교육격차 해소 168,072 194,175 -26,103

1.급식 관리 6,920 9,880 -2,960

1.학교급식운영 6,920 9,880 -2,960

1.우유급식비 1,084 1,280 -196

1.우유대금 1,084 1,280 -196 급식용우유대금 : -196,580원*1교 = -196,000

2.비조리교급식비 5,836 8,600 -2,764

1.전출금 5,836 8,600 -2,764 교직원 급식비 : -2,764,000원*1교 = -2,764,000

2.기숙사 관리 70,549 78,190 -7,641

1.기숙사운영 70,549 78,190 -7,641

1.기숙사운영비 70,549 78,190 -7,641

1.전출금 70,549 78,190 -7,641 기숙사 급식비 : -4,040,400원*1교 = -4,040,000

기숙사 입사비 : -320,000원*1교 = -320,000

기숙사 관리비  : -3,281,750원*1교 = -3,281,000

3.보건관리 28,022 27,889 133
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기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,142 18,631 -489

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 치료비 : -100,000원*1교 = -100,000

부상학생후수송비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.학생건강검사 1,721 2,311 -590

1.학생복지비 1,721 2,311 -590 소변검사(2,3학년) : -43,290원*1교 = -43,000

구강검사(3학년) : -119,000원*1교 = -119,000

건강검사(1,2학년) : -428,960원*1교 = -428,000

3.보건실운영 3,860 3,510 350

1.일반수용비 385 385 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 3,475 3,125 350 약품구입 : 350,000원*1교 = 350,000

4.코로나19방역방역활동도우미인건비10,073 10,122 -49

1.기간제직원인건비 9,431 9,352 79
(성립전_2추)코로나19방역활동도우미 인건

비 : 180,000원*1월 =
180,000

코로나19방역활동도우미 인건비 : 

-101,000원*1교 =
-101,000

2.기간제직원법정부담금 642 770 -128
코로나19방역활동도우미 법정부담금 : 

-278,000원*1교 =
-278,000

(성립전_2추)코로나19방역활동도우미 법정

부담금 : 150,000원*1월 =
150,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[국고]코로나19방역방역활동도우미인건비(2학기2차)1,568 1,568 0

1.기간제직원인건비 1,445 1,445 0

2.기간제직원법정부담금 123 123 0

2.학교환경위생관리 9,880 9,258 622

1.먹는물관리 2,215 1,973 242

1.일반수용비 2,215 1,973 242 정수기유지보수 : 184,600원*1교 = 185,000

수질검사료 : 56,120원*1교 = 57,000

2.공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1교 = 380,000

김정기 2022년 02월 16일 10시 48분 17초 9 전라북도교육청 전주예술중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.공기청정기운영관리 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0

4.학생복지 62,581 78,216 -15,635

1.학생복지운영 62,581 78,216 -15,635

1.졸업앨범제작 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

2.학생교과서구입 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

3.학생증제작 252 284 -32

1.학생복지비 252 284 -32 학생증제작 : -32,000원*1교 = -32,000

4.통학차량(임차)운영 40,809 56,700 -15,891

1.일반수용비 40,809 56,700 -15,891 통학버스운행비 : -15,891,320원*1교 = -15,891,000

5.학생교복구입 10,188 9,900 288

1.학생복지비 10,188 9,900 288
(성립전_2추)학생교복구입 : 288,000원*1

명=
288,000

3.기본적 교육활동 103,101 115,210 -12,109

1.교과 활동 77,688 86,370 -8,682

1.교과활동지원 25,712 29,586 -3,874

1.교사용교과서(지도서)구입 729 729 0

1.교육운영비 729 729 0

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.보충과정운영 4,800 5,067 -267

1.운영수당 4,800 5,037 -237 별밤공부방강사료 : -237,000원*1교 = -237,000

2.교육운영비 0 30 -30 교육용소모품 : -30,000원*1교 = -30,000

4.가정교과활동 953 3,700 -2,747

1.학습준비물 953 3,700 -2,747 제과제방실습재료 : -1,625,000원*1교 = -1,625,000
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재품만들기재료 : -1,042,000원*1교 = -1,042,000

2학년반바지실습재료 : -80,000원*1교 = -80,000

5.배움과성장의날 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 운영용품 : -900,000원*1교 = -900,000

6.학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.완주교육협력지구과제별운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

8.맞춤형학습지원학교 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,700 3,180 -480
영어수학학습지원 강사비 : -480,000원*1

교 =
-480,000

2.교육운영비 1,908 1,428 480 정서심리지원 재료비 : 480,000원*1교 = 480,000

3.목적사업업무추진비 192 192 0

9.순회교사운영 3,930 3,890 40

1.여비 2,280 2,240 40 순회교사여비 : 40,000원*1교 = 40,000

2.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.국어 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

3.사회 교과활동 160 404 -244

1.교과운영 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 교육용품 : -80,000원*1교 = -80,000

2.학습준비물지원 160 324 -164

1.학습준비물 160 324 -164 학습준비물 : -164,320원*1교 = -164,000

4.수학 교과활동 0 400 -400

1.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 학습준비물 : -400,000원*1교 = -400,000
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5.과학 교과활동 487 2,600 -2,113

1.교과운영 327 1,000 -673

1.교육운영비 327 1,000 -673 실험실습재료비 : -673,200원*1교 = -673,000

2.학습준비물지원 160 200 -40

1.학습준비물 160 200 -40 수업및학습용품 : -40,000원*1교 = -40,000

3.과학실안전장비지원 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 과학실안전장비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

6.예술 교과활동 51,329 52,780 -1,451

1.교과운영 36,286 37,780 -1,494

1.운영수당 28,840 29,700 -860 미술정규강사료 : -120,000원*1교 = -120,000

음악정규강사료 : -540,000원*1교 = -540,000

무용,연기정규강사료 : -200,000원*1교 = -200,000

2.교육운영비 6,846 7,260 -414 미술전시회용품 : -11,280원*1교 = -11,000

음악피아노조율 : -160,000원*1교 = -160,000

음악교육용품 : -215,000원*1교 = -215,000

무용공연분장도구 : 30,000원*1교 = 30,000

무용교육용품 : -58,000원*1교 = -58,000

3.학습준비물 600 600 0

4.기간제교원법정부담금 0 220 -220 산재보험기관부담금 : -220,000원*1교= -220,000

2.예술교과현대화사업 15,043 15,000 43

1.교육운영비 15,043 15,000 43
예술교과현대화사업(음악) : 42,860원*1교

 =
43,000

7.외국어 교과활동 0 400 -400

1.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 수업및학습용품 : -400,000원*1교 = -400,000

2.창의적 체험활동 16,253 19,680 -3,427

1.자율활동 15,753 18,030 -2,277

1.학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0
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2.학예회 9,321 11,580 -2,259

1.운영수당 3,740 3,720 20 무용예술제지도강사료 : 20,000원*1교 = 20,000

2.교육운영비 5,581 7,860 -2,279 음악편집비등 : -400,000원*1교 = -400,000

공연소품,피아노조율 : -500,000원*1교 = -500,000

소품운반비 : -360,000원*1교 = -360,000

예술제대관료 : -1,208,000원*1교 = -1,208,000

음악창극분장및반주비 : 50,000원*1교 = 50,000

의상및소품대여비 : 250,000원*1교 = 250,000

팜플릿.현수막홍보제작 : 489,000원*1교 = 489,000

학생이동차량임대료 : -600,000원*1교 = -600,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,782 1,800 -18

1.교육운영비 1,782 1,800 -18 학급교육활동경비 : -18,200원*1교 = -18,000

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.학교스포츠클럽활동비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.동아리활동 0 840 -840

1.동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 학생동아리지원 : -600,000원*1교 = -600,000

2.학교스포츠클럽활동 0 240 -240

1.운영수당 0 240 -240 강사료 : -240,000원*1교 = -240,000

3.봉사활동 0 0 0

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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4.진로활동 500 810 -310

1.진로체험활동 0 310 -310

1.교육운영비 0 310 -310 진로검사비 : -310,000원*1교 = -310,000

2.허클베리핀 진로활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 9,160 9,160 0

1.자유학기(년)제활동 9,160 9,160 0

1.진로탐색활동 5,791 5,695 96

1.교육운영비 5,791 5,695 96 진로탐색활동비 : 96,000원*1교 = 96,000

2.예술,체육활동 3,369 3,465 -96

1.교육운영비 3,369 3,465 -96 예술,체육활동비 : -96,000원*1교 = -96,000

2.일반업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 99,247 123,700 -24,453

1.방과후학교 운영 67,912 92,220 -24,308

1.방과후학교운영 67,912 92,220 -24,308

1.특기적성교육 67,912 92,220 -24,308

1.운영수당 67,742 92,220 -24,478
방과후 음악전공 강사료 : -19,951,100원

*1교 =
-19,951,000

방과후 미술전공 강사료 : -8,081,300원*1

교 =
-8,081,000

방과후 무용전공 강사료 : 5,061,000원*1

교 =
5,061,000

농어촌방과후 강사료(목적사업비) : 

-169,000원*1교 =
-169,000

방과후자유수강권 강사료 : -1,338,200원

*1교 =
-1,338,000

2.전기요금 170 0 170 방과후 전기요금 : 170,000원*1교 = 170,000

2.독서활동 8,535 8,580 -45

1.독서활동운영 8,535 8,580 -45

1.도서구입 8,374 8,380 -6

1.도서구입비 8,374 8,380 -6 도서구입 : -6,170원*1교 = -6,000

2.도서관운영 161 200 -39

1.교육운영비 161 200 -39 도서실운영용품 : -39,550원*1교 = -39,000
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3.기타 선택적 교육활동 22,800 22,900 -100

1.창의교육운영 22,500 22,500 0

1.영재교육운영 22,500 22,500 0

1.운영수당 16,120 16,140 -20 무용반 강사료 : 40,000원*1교 = 40,000

미술반 강사료 : -30,000원*1교 = -30,000

음악반 강사료 : -30,000ㄷ원*1교 = -30,000

2.교육운영비 5,948 5,910 38 미술반 재료비 : -28,400원*1교 = -28,000

음악반 교구비 : -2,650원*1교 = -2,000

무용반 영상및소품제작비 : -7,000원*1교 

=
-7,000

미술반 관람비외 : -158,000원*1교 = -158,000

음악반 현장학습비외 : 233,160원*1교 = 234,000

영재선발준비재료비외 : -1,120원*1교 = -1,000

3.목적사업업무추진비 432 450 -18 미술반 협의회비 : -6,000원*1교 = -6,000

음악반 협의회비 : -12,000원*1교 = -12,000

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.다문화교육운영 0 100 -100

1.다문화교육프로그램운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : -100,000원*1교 = -100,000

5.교육활동 지원 89,334 70,522 18,812

1.교무업무 운영 46,156 46,012 144

1.교무학사운영 46,156 46,012 144

1.교무실무사인건비 39,012 38,704 308

1.무기계약직원인건비 35,410 34,794 616 초과근무수당 : -50,000원*1명 = -50,000

연차수당 : 65,000원*1명 = 65,000

퇴직(적립)금 : 601,000원*1명 = 601,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,052 3,360 -308 건강보험부담금 : 155,000원*1명 = 155,000

고용보험부담금 : -161,000원*1명 = -161,000

국민연금부담금 : -178,000원*1명 = -178,000

산재보험부담금 : -124,000원*1명 = -124,000

2.교무학사운영 1,402 1,420 -18

1.교육운영비 1,402 1,420 -18 현수막.봉투 제작 : 390,000원*1교 = 390,000

교무수첩구입 : -90,000원*1교 = -90,000

교육활동소모품(분필,지우개등) : 

-100,000원*1교 =
-100,000

출석부 및 이동출석부 구입 : -221,800원

*1교 =
-221,000

상장용지및상장케이스구입 : 2,900원*1교 

=
3,000

3.교육활동홍보 4,484 3,464 1,020

1.교육운영비 4,484 3,264 1,220
신입생모집요강.전단지제작.발송 : 

1,219,850원*1교 =
1,220,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모수업공개 다과 : -200,000원*1교 = -200,000

4.입학식 및 졸업식 1,207 1,844 -637

1.교육운영비 1,207 1,654 -447
신입생 입학안내 책자 제본 : -210,000원

*1교 =
-210,000

입시행사용품 : -250,000원*1교 = -250,000

입학.졸업식준비물 : 120,000원*1교 = 120,000

졸업생상품구입 : -107,000원*1교 = -107,000

2.일반업무추진비 0 190 -190 다과,식사등구입 : -190,000원*1교 = -190,000

5.교육과정평가 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학생평가협의 : -100,000원*1교 = -100,000

6.환경정리 0 180 -180

1.일반수용비 0 180 -180 환경정리용품구입 : -180,000원*1교 = -180,000

7.청소용품 51 300 -249

1.일반수용비 51 300 -249 청소용품구입 : -249,600원*1교 = -249,000

2.생활지도운영 8,940 11,230 -2,290

1.학생생활상담지도 6,940 7,700 -760

1.학생생활지도 운영 0 360 -360
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1.운영수당 0 360 -360 강사수당 : -360,000원*1교 = -360,000

2.상담실운영비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품 : -400,000원*1교 = -400,000

4.생명지킴 마음건강 진단 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.대안교육운영지원(학업중단예방 중점학교 운영)4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.피해학생지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.가해학생선도 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400
학교폭력예방지원 강사료 : -400,000원*1

교 =
-400,000

2.교육운영비 2,000 1,600 400
학교폭력예방지원 어울림프로그램운영비 :

 391,800원*1교 =
392,000

학교폭력예방지원 언어문화개선운영비 : 

-32,000원 *1교=
-32,000

학교폭력예방지원 식사및간식비 : 39,800

원*1교 =
40,000

3.학생안전교육 0 1,530 -1,530

1.소방훈련 0 75 -75

1.일반수용비 0 75 -75 소방훈련운영 : -75,000원*1교 = -75,000

2.재난대응훈련 0 75 -75

1.일반수용비 0 75 -75 재난대응훈련운영 : -75,000원*1교 = -75,000
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3.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.119 안전체험 0 1,380 -1,380

1.교육운영비 0 1,380 -1,380 안전체험비 : -680,000원*1교 = -680,000

차량임대료 : -700,000원*1교 = -700,000

3.학습지원실 운영 4,778 3,700 1,078

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송실용품및수리 : -300,000원*1교 = -300,000

2.정보화실운영 4,778 3,400 1,378

1.학교정보화지원 4,778 3,400 1,378

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 596 1,000 -404 토너외 : -167,160원*1교 = -167,000

교육용,실습용품 : -237,000원*1교 = -237,000

3.비품구입비 4,182 2,400 1,782
컴퓨터및학습용영상장치 : 1,782,000원*1

교 =
1,782,000

4.교육여건 개선 29,460 9,580 19,880

1.교육환경개선 29,460 9,580 19,880

1.교실환경개선 29,460 9,580 19,880

1.일반수용비 9,460 9,580 -120 소규모수선비 : -120,000원*1교 = -120,000

2.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)상담실 환경개선 : 

20,000,000원*1교 =
20,000,000

6.학교 일반운영 101,997 82,369 19,628

1.학교기관 운영 16,038 17,306 -1,268

1.부서기본운영 16,038 17,306 -1,268

1.교장실운영 7,076 6,954 122

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 709 750 -41 관내외출장여비 : -41,100원*1교 = -41,000

3.일반업무추진비 3,167 3,004 163 접대용다과,식사 : 374,000원*1교 = 374,000

교직원경조사비 : -100,000원*1교 = -100,000
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교직원간담회 : -86,000원*1교 = -86,000

홍보용품구입 : -25,000원*1교 = -25,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 2,200 2,530 -330

1.일반수용비 1,602 1,700 -98 사무용기기유지보수비 : -33,000원*1교 = -33,000

프린터토너등 : -140,000원*1교 = -140,000

인쇄기소모품(원지, 잉크 등) : -63,500원

*1교 =
-63,000

사무용품구입 : 138,000원*1교 = 138,000

2.기타공공요금 118 200 -82 재정보증보험료 : -82,000원*1교 = -82,000

3.여비 330 480 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1교 = -150,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 6,762 7,822 -1,060

1.일반수용비 1,699 2,136 -437 교무업무용 집기 : -216,840원*1교 = -216,000

사무용품구입 : 321,000원*1교 = 321,000

복사기수리 : -200,000원*1교 = -200,000

복사용지구입 : -56,000원*1교 = -56,000

프린터토너등 : -123,000원*1교 = -123,000

사무용기기유지보수비 : -163,000원*1교 = -163,000

2.여비 1,377 2,000 -623 관내외출장여비 : -623,000원*1교 = -623,000

3.일반업무추진비 386 386 0

4.비품구입비 3,300 3,300 0

2.시설 장비 유지 84,726 63,583 21,143

1.학교시설장비유지 84,726 63,583 21,143

1.공공요금및제세공과금 20,295 20,262 33

1.전기요금 12,996 12,996 0

2.상하수도료 1,020 1,200 -180 상하수도요금 : -180,000원*1교 = -180,000

3.기타공공요금 6,279 6,066 213 전화요금 : 73,000원*1교 = 73,000

우편요금문자등 : 140,000원*1교 = 140,000
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2.시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

3.시설일반관리 44,844 26,827 18,017

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 43,244 25,227 18,017 시설소모품구입비 : -1,028,400원*1교 = -1,028,000

소규모수선비 : 20,415,000원*1교 = 20,415,000

냉난방기수리(청소) : -596,000원*1교 = -596,000

정화조유지관리비 : -774,000원*1교 = -774,000

4.화장실관리 6,941 8,700 -1,759

1.기간제직원인건비 5,950 7,700 -1,750 화장실청소원인건비 : -1,750,000원*1교 = -1,750,000

2.일반수용비 991 1,000 -9 화장지구입 : -9,600원*1교 = -9,000

5.당직관리 2,983 3,060 -77

1.일반수용비 2,983 3,060 -77 무인기계경비용역료 : -77,000원*1교 = -77,000

6.폐기물처리 6,429 1,500 4,929

1.일반수용비 6,429 1,500 4,929 폐기물처리비 : 4,929,000원*1교 = 4,929,000

3.학교운영 협력 1,233 1,480 -247

1.학교운영위원회운영 233 480 -247

1.학교운영위원회운영 233 480 -247

1.여비 160 240 -80 회의참석실비(여비) : -80,000원*1교 = -80,000

2.일반업무추진비 73 240 -167 간담회식비 : -167,000원*1교 = -167,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 530 530 0

1.일반수용비 330 330 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 470 470 0

1.일반수용비 470 220 250 학부모교육 재료비 : 250,000원*1교 = 250,000

2.운영수당 0 250 -250 학부모교육 강사비 : -250,000원*1교 = -250,000

3.여비 0 0 0
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3.학부모시험감독운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 2,544,748 2,370,765 173,983
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